
Matiāss STOBE, tulkotājs 

ZIŅA PRIEKŠ SKOLAS MĀCĪTĀJIEM 

Jūs, godīgi vīri, mīļojat tos bērnus, kas pie jums skolā nāk. Viņi tāpēc nāk, caur jūsu mācībām un pamācī-

šanām, veseli, krietni un laimīgi cilvēki tapt. Un kad nu šī grāmatiņa māca, kā cilvēkam no jaunām dienām 

jādzīvo, kad viņš vesels būt grib, kas, kā Zīraks saka, labāks ir ne kā zelts, tad arīdzan jūs labprāt, no šīs grā-

matiņas, savus mīļus bērnus šo mācīsiet. — Un kad jūs, kā prātīgi skolas mācītāji paši zināsiet, kā tā 

mācīšana no galvas ne ko daudz ne palīdz, kad labi ne saprot, ko mācās; tad gribu es jums šeit ar īsiem 

vārdiem stāstīt, kā šī grāmatiņa ar gudrību lasāma ir. 

1) Tas gabals, kas jāmācās, top no mācītāja jeb divi bērniem, kas skaidri māk lasīt, no kuriem viens tās 

jautāšanas un otrs tās atbildēšanas lasa, ar skaidru balsi priekšlasīts; un mācītājs to jau pārdomājis, un 

uz to sataistīts, izstāsta pavisam, kas tanī gabalā top mācīts, un kāda derīga šī mācība iraid. 

2) Mācītājs katru jautāšanu un atbildēšanu atkal pēc kārtas priekšā ņem, un tās ar skaidriem vārdiem 

saprotami lasa. Šeit vajag ikkatru vārdu izstāstīt, un pavaicāt voi bērni to labi saprot; jeb voi tās pašas 

domas ar citiem vārdiem varētu izsacīt. Tās garākās jautāšanas un atbildēšanas top mazākos gabalos 

dalītas, kā bērni tās lētāki saprast un vieglāki atbildēt var. Viņš sarunājas ar bērniem; caur vieglām, 

īsām un kopā piederēdamām jautāšanām viņš tos allaž uz mācību aizved, kas iekš tās priekšlasītas jau-

tāšanas un atbildēšanas stāstīta top. Katra jautāšana lai ir īsa, lēti saprotama un ar tām priekšgājušām 

saturēdama; un bērniem vaijag skaidri, cits pēc citu, ar dažādiem vārdiem tā atbildēt, kā mācītājs var 

manīt, kā bērni katru vārdu sapratuši un tās atbildēšanas ar savu pašu saprašanu izdomājuši ir. Kad 

tādā vīzē viss skaidri izstāstīts un sapratīs ir, tad 

3) top viss gabals no iesākuma bērniem pēc kārtas vēl pārvaicāts, un ja visi zin un prot, un uz katru jau-

tāšanu var atbildēt, tad 

4) top tā šodienīgā mācība ar pārklausīšanu tās priekšgājušās tā beigta: Mācītājs katru bērnu beidzot 

vaicā; ko viņš gan šodien visvairāk paturējis, un ikkatram būs savādi atbildēt, ko cits vēl nevaid sacījis. 

Viņš vaicā: kādu labu mācību esi tu šodien dabūjis? No kādām kaitīgām lietām zini tu tagad sargāties? 

Ko varēsi tu vecākiem un citiem atbildēt, kad tie vaicātu, ko tu mācījis esi? Kādu labu padomu varēsi 

tu citiem no šīs mācības dot? Voi ne zini kādu, kam šis padoms ļoti derīgs un vajadzīgs būtu? Ko 

vaijag tam darīt, kas ko labu zin? Voi gan būs, tikai zināt? Voi ne vaijag arī pēc tā dzīvot un darīt? Voi 

ne vaijag arī citiem, draugiem un kaimiņiem labu padomu dot? Šī, mīļi bērni, ir tā īstā gudrība, kad 

mēs kādu labu mācību zinām, pārdomājam, paturam, pēc to pašu dzīvojam, un arī citus tā dzīvot un 

izturēties pamācam. 

5) Samanīgs skolas mācītājs varēs vēl no citām un derīgām grāmatām savu pašu atzīšanu vairot, un die-

nišķīgi gudrāks tapt; kad viņš to augstas gudrības grāmatu, to labu ziņņu un padomu grāmatu (..) jeb 

citas labas grāmatas apdomīgi lasa, un bērniem, ko viņš lasījis ir reiz un stāsta. 

6) Kad kādā vietā drudzis, karsons, baķķes, masalas, asinssērga, jeb cita kāda lipīga nāvīga slimība ir, tad 

visvairāk un daudzkārt tāds gabals šinī grāmatā lasāms un bērniem labi mācāms ir. 

7) Divi dienas nedēļā var kādu stundu vienu gabalu bērnus mācīt un labi izmācīt; tad visa šī veselības 

grāmatiņa par gadu var divreiz izlasīta un bērniem prātā un sirdī iedēstīta tapt. 

Uz šādu vīzi, jūs, godīgi skolas mācītāji, savus bērnus labi mācīsiet. Un ja jums labs prāts ir to darīt, tad 

pēcnākami bērnu bērni, par savu veselību un labklāšanu jums pateikdami pateicību sacīs; un tas Dievs, kas 

grib, ka visiem cilvēkiem caur atzīšanu tās patiesības, pie miesas un dvēseles būs paglābtiem tapt; kas 

nevienu labu darbu neatmaksātu ne pamet, arīdzan jums to bagātīgi šeit un tur mūžam atmaksās. 

 


